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ВВЕДЕНИЕ

На 20-е — 30-е годы ХХ века приходится период едва ли не наибольшего

во всей истории русской литературы эстетического разнообразия. Резкие

идеологические расхождения писателей и сопутствующая им стилевая

пестрота, вызванные в значительной степени историческими событиями конца

1910-х годов, обусловили не только «раскол» прежде единой литературы на

два географически дистанцированных «русла», но и напряженные поиски

новых средств выразительности в рамках каждой из ее ветвей — и в

литературе метрополии, и в писательских кругах эмиграции.

Принципиально новый исторический и экзистенциальный опыт

потребовал обновления художественного языка, а потому вызвал к жизни

конфликтно соотносящиеся друг с другом эстетические установки и

тенденции: от попыток «возрождения» классических форм или даже их

стилизаторской «архаизации» — до опытов принципиального новаторства,

стремления к радикальному обновлению всей стилевой парадигмы словесного

творчества. Одна из заметных тенденций, проявившаяся в этот период истории

русской литературы как в метрополии, так и в эмиграции, но до сих пор не

вполне отрефлексированная историками литературы, — активное обращение

писателей к опыту влиятельных зарубежных мастеров, «трансплантация» их

художественных решений на русскую почву, стремление синтезировать

русскую и западноевропейскую традиции. Одним из первых по степени

воздействия на русских писателей-модернистов западных эстетических

ориентиров стала творческая практика Марселя Пруста — французского

реформатора романного жанра и языка. Пик этого влияния на русскую

литературу пришелся именно на 20-е — 30-е годы.

В диссертационной работе представлена попытка охватить

разнообразные пути и формы рецепции прозы М. Пруста литературой русского

модернизма. В прижизненной критике и исследовательских работах Пруст

предстает как крупнейший французский писатель своего времени, во многом
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определивший историю развития литературных школ ХХ века на Западе — не

только во Франции, но и за ее пределами. Среди его наиболее ярких

«последователей» обычно называют В. Вулф, С. Беккета, представителей

французского «нового романа». Как известно, в советской литературной среде

Пруст вызывал живой интерес у таких разных деятелей искусства, как,

например, М. Горький с А. Луначарским, с одной стороны, и О. Мандельштам

с Б. Пастернаком — с другой. Чрезвычайно популярной была фигура М.

Пруста в кругах младшего поколения русской эмиграции первой волны, в

частности, у авторов и критиков журнала «Числа»; целая дискуссия о

«французском пути» в русской литературе развернулась и в крупнейшем

журнале зарубежья «Современные записки».

Тем не менее, «русская судьба» творческого наследия Пруста, на наш

взгляд, исследована до сих пор еще недостаточно полно и глубоко. Несколько

лучше обстоит дело с выявлением фактов воздействия Пруста на русскую

прозу эмиграции, несколько хуже — с анализом «подспудного прустианства» в

литературе метрополии. Однако все еще не осмыслены существенно разные

модусы восприятия его наследия двумя ветвями русского модернизма 1920 —

1930-х годов. Новизна настоящего диссертационного исследования — в том,

что в нем впервые предпринята попытка описать «прустианский» пласт

русского модернизма поверх географических «барьеров», разделявших

Советскую Россию и русское зарубежье.

Актуальной представляется задача наметить типологию форм и

способов восприятия стиля Пруста такими разными русскими художниками

слова, как Г. Газданов, В. Набоков, Ю. Фельзен и О. Мандельштам —

писателями с весьма несходными экзистенциальными воззрениями,

эстетическими предпочтениями и личными биографиями. Предваряя

подробный разговор об их персональных вариантах «диалога с Прустом»,

заметим, что общей для них психологической предпосылкой этого диалога

стала ситуация «изгнанничества» или «добровольного» дистанцирования по

отношению к русскому литературному «мейнстриму». Отторжение от
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«артельно-нормативных» путей творческой самореализации подтолкнуло их «в

сторону Пруста», в котором они на какой-то момент обрели «литературного

союзника», заведомо находившегося вне русскоязычной художественной

традиции.

Пруст в их рецепции предстает в разных литературно-мифологических

амплуа и, как следствие, они усваивают разные стороны его поэтики. В работе

сознательно уделено особое внимание Прусту как автору одного из первых

«романов о романе», в которых на первый план выходят тема искусства и

проблематика метапоэтики. Как важный, а порой и основной вектор

литературного влияния Пруста на русских модернистов рассмотрена стилевая

тенденция к «синтезу искусств». Другая существенная грань его влияния —

модернистская установка на художественное «многоязычие».

Отдельные точки пересечения Пруста с русской культурой уже были

корректно отмечены и с разной степенью детализации интерпретированы в

целой серии отечественных и зарубежных исследований. Л. Ливак [Livak 2003]

и И. Каспэ [Каспэ 2005] рассматривают влияние Пруста на русских писателей-

эмигрантов. В статье А.Д. Михайлова [Михайлов 2002] уделено внимание

советской рецепции Пруста. Особого внимания заслуживают работы о

Бергсоне как философе-«посреднике» для восприятия Пруста [Rusinko 1982],

[Fink 1999] в художественной литературе: концепции времени Бергсона и

Пруста настолько схожи, что современники приравнивали одну к другой.

В отдельных статьях, в частности, Е. Уховой [Ухова 2003] и О.

Сконечной [Сконечная 2001], исследуется влияние Пруста на поэтику

Набокова. В англоязычных работах о Набокове мнение о влиянии Пруста стало

общим местом. Так, Д. Фостер связывает с его творчеством некоторые

открытия Набокова в области поэтики памяти [Foster, 1993], без обращения к

художественному опыту Пруста не обошлась и работа У. Нормана [Norman

2012]. Французский исследователь М. Кутюрье также рассматривает

отношение Набокова к французской культуре и в частности, к М. Прусту
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[Couturier 2011]. Тем не менее, систематического исследования о влиянии

поэтики Пруста на раннего Набокова пока не существует.

В работах о Газданове (Н. Цхворебов [Цхворебов 2003], Л. Диенеш

[Диенеш 1995]) приводятся в основном отзывы эмигрантских критиков на

подчеркнуто «французскую» прозу Газданова, однако вопрос о том, имело ли

место прямое влияние, или Газданов лишь следовал литературной моде,

остается открытым.

Тема «Пруст и Мандельштам» до сих пор практически не разработана —

кроме краткого доклада Л. Видгофа [Видгоф 2014], о ней нет никаких данных.

Рецепция Пруста в русской литературе рассматривается в статье А.Д.

Михайлова, предваряющей сборник «Марсель Пруст в русской литературе»

[Михайлов 2000]. Подробно разбирается русская рецепция Пруста в работах А.

Ощепкова [Ощепков, 2002], однако основное внимание в них

сконцентрировано на материале литературной критики и литературоведческих

статьях.

В настоящем исследовании речь идет о творческих поисках Ю. Фельзена,

Г. Газданова, В. Набокова и О. Мандельштама: такой подход, на наш взгляд,

позволяет проследить закономерности влияния М. Пруста на русскую

литературу эпохи модернизма в целом.

Объект диссертационного исследования — восприятие поэтики и

личности М. Пруста в русской литературе 30-40-х годов. Материалом для

анализа служит проза Ю. Фельзена (повесть «Обман», романы «Счастье» и

«Письма о Лермонтове»), ранняя проза Г. Газданова («Вечер у Клэр», рассказы

«Водяная тюрьма», «Счастье», «Исчезновение Рикарди»), проза 30-х годов В.

Набокова (рассказы из сборника «Весна в Фиальте», роман «Камера обскура»)

и материалы его интервью и лекций, а также проза и эссеистика О.

Мандельштама («Египетская марка», «Франсуа Виллон», «Разговор о Данте»).

Дополнительным источником исследования служат литературно-критические

статьи, эссе, лекции, выступления на радио и интервью указанных авторов.

Творчество русских писателей-модернистов выбрано для демонстрации того,
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как модернистский метод М. Пруста по-разному преломляется в зависимости

от творческих установок «реципиента».

Прокомментируем выбор материала для исследования. Обращение к

творчеству В. Набокова в перспективе его взаимодействия с наследием Пруста

вполне предсказуемо: именно Набоков — самый яркий молодой прозаик

первой волны эмиграции, двуязычный писатель, пробовавший во второй

половине 30-х годов писать и на французском языке. Пруст упоминается в его

творчестве неоднократно, как в позитивном так и в ироническом оценочных

контекстах. Мы обращаемся в основном к произведениям переломного для

Набокова периода 30-х годов (повестям «Соглядатай» и «Машенька», роману

«Камера обскура», рассказам из сборника «Весна в Фиальте»), поскольку

именно тогда он переживал наиболее бурный творческий рост, связанный с

поиском собственного голоса. Разрешением творческого конфликта с Прустом

можно считать главную «писательскую биографию» Набокова — роман

«Другие берега», где прустовские темы и мотивы звучат открыто, а также

лекцию о Прусте. Позднейшая проза Набокова не входит в наше исследование,

поскольку в ней, по нашему мнению, Пруст предстает не в качестве

литературного учителя и соперника, а как безусловный элемент историко-

культурного фона наравне с прочими близкими Набокову авторами.

Ю. Фельзен интересен в контексте избранной темы как представитель

литературной школы, близкой к журналу «Числа», не скрывавший своего

сознательного «ученичества» у Пруста, более того, считавший

последовательное стилевое «прустианство» одним из главных аспектов

собственной литературной идентичности. Важно и то, что тяготевшие к

редакции «Чисел» писатели в целом негативно относились к стилевым поискам

Набокова, пытались составить ему творческую оппозицию. Несмотря на то, что

Юрия Фельзена на страницах «Чисел» также открыто признавали

подражателем Пруста, в его случае это ученичество у французского автора

воспринималось положительно. Такое различие обусловлено враждой
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литературных школ в русской эмиграции, что также прослеживается в нашей

работе.

В этом смысле наиболее успешными были попытки Г. Газданова,

воспринимавшегося в 30-е годы в качестве самого яркого соперника Набокова

— в том числе и в плане усвоения им импульсов европейского модернизма.

Дополнительным стимулом обращения к его прозе послужило обилие

упоминаний об ученичестве у Пруста в критических отзывах современников

Газданова. В его произведениях отчетливо отразилась установка на синтез

искусств и метапрозу (а именно эти тенденции творчества Пруста были

наиболее притягательны для русских эмигрантов молодого поколения). Кроме

того, как и всех эмигрантских писателей, Газданова объединяет с Прустом

общая тема памяти, которая находит отражение в особенностях поэтического

«припоминания» непосредственных данных сознания.

О. Мандельштам в кругу анализируемых в диссертации авторов стоит

особняком. Внешне включенный в советскую культуру, он может

восприниматься как один из самых ярких представителей «внутренней

эмиграции» — в том числе и потому, что на протяжении всего творческого

пути продолжал внутренне ориентироваться на идеалы «мировой культуры».

Профессионально владея французским языком, он был глубоко погружен во

французскую культуру, живо интересовался современной ему

западноевропейской литературой. Схождения между ним и Прустом отчасти

типологические (в ранний период через посредничество Бергсона они

обращаются к одним и тем же темам), отчасти же объясняются «генетически»:

Пруст произвел на Мандельштама сильное впечатление, когда тот

познакомился с первыми русскими переводами произведений французского

мастера.

Главный акцент в работе сделан на особенностях модернистской поэтики

как основной стилеобразующей доминанты в творчестве исследуемых

писателей. В нее входят: художественный язык как самодовлеющий принцип

организации текста, синтетическое совмещение в тексте приемов из разных
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видов искусства (музыки, живописи, архитектуры), принципиальная

раздробленность авторского «я», обусловленная стремлением передать

текучесть и сложность психики современного человека.

В качестве «прародины» модернистских течений часто называют

Францию. Действительно, главные внешние импульсы к обновлению

«художественного зрения» русская литература XIX — начала ХХ вв. получала

именно из Франции. В контексте межлитературных взаимодействий сложно

переоценить влияние французской литературы второй половины XIX века на

русский Серебряный век, прежде всего на модернистскую поэзию и прозу, а

также на поэтический авангард.

Все русские писатели, о которых идет речь в настоящем исследовании, с

одной стороны, мыслили себя в качестве наследников поэтического

«ренессанса» начала ХХ века, а с другой — в качестве носителей

общеевропейской культуры, все они с заинтересованным вниманием

относились к французской литературной традиции. Поскольку в

модернистской литературной парадигме принципиально важен поиск

культурных «корней», а также установление «родства» со старшими

современниками, взоры отечественных сторонников «новых течений» были

устремлены не только на «близких» им русских мастеров, но и на «далеких» в

географическом смысле европейских «новаторов».

М. Пруст в литературной критике и читательском сознании 20-30-х годов

ХХ века виделся как своеобразный революционер, радикально изменивший

жанровое содержание и формальные атрибуты романа. Внешняя

«бессюжетность» повествования компенсируется в его прозе вниманием к

лейтмотивным структурам и ассоциативным способам «плетения текста»,

соответствующим панэстетическому восприятию мира персонажами и

повествователем. Романный цикл «В поисках утраченного времени» отчетливо

ориентирован на такое мировосприятие, наиболее очевидным выражением

которого оказывается синтез разновидовых художественных впечатлений:

объектами художественной рефлексии в этом цикле становятся не только
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живопись, музыка, архитектура, скульптура и театр, но и сама литература —

как «важнейшее из искусств».

Таким образом, едва ли не главный способ самовыражения прустовского

героя — прихотливая художественная оценочность, непрерывный поток

«вкусовых» комментариев, имеющих прямое отношение к «мирам искусств».

Это своего рода «ретроактивное» художественное творчество, возникающее в

результате утонченных реакций сознания не столько на непосредственные

данные житейского опыта, сколько на его преломление (реально свершившееся

или потенциальное) в произведениях разных видов искусства. Эту установку,

как мы увидим, в той или иной мере разделяли и русские модернисты 20-30-х

годов.

Цель работы — описать и прокомментировать различные типы рецепции

прустианских литературных приемов в литературе русского модернизма.

Указанная цель предполагает решение следующих конкретных задач:

1) Выделить важнейшие для русских модернистов атрибуты «метода»

Пруста, совокупность тех примет его стиля, которыми определялся его имидж

«новатора»;

2) Проанализировать отзывы советских и эмигрантских критиков о

Прусте, которые намечают основные линии рецепции его творчества русской

литературой;

3) Выявить социокультурные и собственно творческие предпосылки

своеобразного «культа» Пруста в среде молодых писателей первой волны

эмиграции, определить причины, по которым наследие Пруста в «зарубежной

России» оказалось более востребованным, чем в России советской;

4) Определить ключевые особенности восприятия Пруста авторами

журнала «Числа», повлиявшие на стилевое «прустианство» Ю. Фельзена;


[…]


хаотичного потока звуковых деталей.

Французский язык в творчестве Газданова стал в контексте

музыкального восприятия дополнительным регистром, голосом в оркестре:

роман начинается с «французской песенки», которую поет Клэр, чья

музыкальная французская речь так привлекла героя. Французские

вкрапления позволяют Газданову выделить в тексте наиболее значимые

эпизоды, так или иначе связанные с разными эффектами субъективности.

Синестетическое восприятие музыки, живописи, вкуса, языка —

позволяет Газданову через своего героя моделировать субреальность, очень

похожую на настоящую. Подражание Прусту — это в том числе подражание

реальности эмигрантского литературного мира, столь увлекавшегося

французской модой (например, таким «знаком» новейших литературных

тенденций выступает маленький герой рассказа «Счастье», мечтающий

напечататься в Nouvelle Revue Francaise и уже принявшийся за написание

автобиографического романа).
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Этот подход помогал Газданову избежать прямого диалога с Прустом.

По отношению к нему он поддерживал некоторую ироническую дистанцию,

как по отношению ко многим «французским» претензиям русских

эмигрантов (см., например, рассказ «Водяная тюрьма», где Газданов

иронизировал над русскими эстетами-галломанами). Типично прустовские

приемы: усложненный синтаксис, использование музыкальных и

живописных лейтмотивов — говорят о том, что Газданов живо реагировал на

запросы времени и стремился к синтезу русской классической традиции с

новейшими европейскими тенденциями.

Наконец, третий тип реакции русского писателя-модерниста на чужое

слово в условиях эмиграции, когда этот диалог навязывался средой и

жизненными обстоятельствами, можно наблюдать на примере творчества В.

Набокова.

Близость творчества Набокова к литературным открытиям Пруста

изначально была продиктована выбором темы: как и многие писатели-

эмигранты, он обращается к воспоминаниям и различным аберрациями

памяти. Однако эта тематика осложнена особым миропониманием Набокова,

восходящим к идеалистической традиции, воспринятой русскими

символистами. В рамках этой схемы традиционное идеалистическое

двоемирие (мир реального и мир идеального) воплощается с помощью

введения в текст реальности сугубо художественной. Эта внутренняя

реальность художественного текста расширяется за счет цитат, пастишей и

стилизаций с явным и неявным указанием оригинального авторства.

В рассказах «Весна в Фиальте» и романе «Камера обскура» Набоков

иронически обыгрывал «линию Пруста», пользуясь при этом его приемами.

Эту же амбивалентность можно заметить в уклончивом ответе на вопрос о

влиянии Пруста в анкете «Чисел» 1930. По мнению Набокова, значимость

того или иного писателя столь субъективна, что невозможно дать
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однозначный ответ на вопрос о влиянии Пруста на современный

литературный процесс. При этом в личных признаниях он отзывался о

Прусте высоко (в пользу этого говорит ответ на прямой вопрос Николаю

Раевскому о том, что Набоков «обожал» Пруста и прочел все 12 томов).

Позднее эта тема стала для Набокова не такой болезненной, и уже в поздних

интервью (последовавших за успехом «Лолиты») он охотно называл Пруста

одним из величайших писателей XX века и даже признавал некоторое его

влияние на свою прозу.

Однако проблема стилизации и подражания интересовала Набокова не

только в контексте репрезентации его авторской идентичности на поле

литературной полемики, но и как внутренняя характеристика его

повествовательной манеры. Близость к стилистике Пруста, которую замечали

современники в текстах Набокова, объяснялась не только его стремлением

привлечь читателя и издателя.

В первую очередь она была обусловлена специфической структурой

внутреннего пространства-времени в его текстах. Набоков считал близкой

своим замыслам главную задачу романного цикла Пруста — создание

особого хронотопа, в котором можно было бы сохранить образы всего, что

было дорого повествователю. Эстетизм Пруста был близок Набокову, и он

охотно повторял в лекции о французском писателе идею о том, что «суть

произведения искусства» — «воссоздать памятью впечатления, чтобы потом

измерить всю их глубину, осветить и обменять на духовный эквивалент».

Дополнительное измерение, в котором можно воскресить прошлое,

дает безопасность персонажам, переживающим житейские и исторические

бури. Именно поэтому и Цинциннат Ц., и Пнин, и Гумберт, и Синеусов, и

Годунов-Чердынцев, и повествователь «Других берегов» предпочитают

находиться во времени, густо усеянном отсылками к другим произведениям

искусства (будь то живопись, литература или музейное пространство
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дореволюционного Петербурга). Такой подход к интертекстуальности

совпадает с подходом Пруста, создававшим дополнительное измерение

времени-пространства для решения своих художественных задач. Этот

стереоскопический эффект достигается за счет вовлечения в произведение

разных пластов мировой культуры.

Однако металитературность текстов Набокова состоит не просто в

аккумулировании различных сюжетов мировой литературы, но и в активной

игре с «памятью жанра» (например, использование вслед за Прустом и

многими другими авторами 20-30-х гг. формы «художественной

автобиографии») и даже в явном заимствовании приемов организации текста

(например, пастиширования – любимого приема Пруста).

Из всех способов, которыми писатели-модернисты русской эмиграции

отвечали на оглушительную популярность Пруста, стратегия Набокова

представляется самой сложной. Он не подражал французскому писателю

слепо, как это делал Фельзен, открыто признававший авторитет Пруста и

отвергавший художественный антагонизм по отношению к

предшественникам, свойственный любому автору, стремящемуся к созданию

собственного писательского почерка. Он не отмалчивался в отношении

Пруста, как это делал Газданов, не отрицавший, но и не принимавший

аналогий между его творчеством и творчеством старшего французского

современника. Набоков творчески переработал тексты Пруста, создавая по

аналогии с распространенной модернистской метафорой «текста-ткани»

узор, в котором Пруст то появлялся на поверхности, но пропадал в

подтекстах и намеках.

Окончательно Пруст был назван своим именем лишь в более поздний

период творчества Набокова — американский. На этом история подражания-

отталкивания Набокова от французского автора завершилась, и начался

новый этап — творчество Набокова-постмодерниста, более
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сосредоточенного на конкуренции с самим собой, нежели с другими

писателями. В этот период Набоков охотно упоминал в интервью имя Пруста

и признавал в лекциях его литературные заслуги. Это изменение отношения к

чужому слову связано не только с развитием независимого авторского

таланта Набокова, но и с изменением в литературном мире отношения к

принципу новизны и уникальности. Это означает, что борьба за право

называться стилевым новатором отошла для Набокова на второй план,

авторитет Пруста более не угрожал его авторской самореализации, поэтому

нужда в стилизациях и пародиях на французского автора отпала.

Осип Мандельштам — единственный автор в нашем исследовании,

живший и работавший в Советском Союзе, и его восприятие творчества

французского писателя несколько отличалось от той основной линии

рецепции, которая была принята в эмигрантской среде. Как и Газданов и

Набоков, Мандельштам ощущал себя наследником традиции русского

модернизма 10-х годов, однако сам был младшим современником

символистов и начал свою карьеру тогда, когда вопрос о выборе между

«русским» и «иностранным» наследием не был поднят в литературных

средах эмиграции и Советского Союза.

Принципиальная космополитичность творчества Мандельштама

определась формулой акмеизма как «тоски по мировой культуре». Среди

возможных «мостиков» между Прустом и Мандельштамом — философия А.

Бергсона, которой Мандельштам увлекся после поездки в Париж в 1908-1910

годах. Понятие «длительности» появлялось не только в лирике

Мандельштама, но и разворачивалось в его прозе 20-30-х годов. По этой

причине, стремясь, как и Пруст, найти наглядный образ физически

ощутимого времени, он использовал аналогии между художественным

текстом и архитектурой.
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Мысль Пруста о том, чтобы методами архитектурного построения (т.е.

через «динамическое равновесие масс» — определение готики, данное

Мандельштамом), была близка Мандельштаму. Архитектура как нельзя

лучше выражает идею вечного искусства и репрезентует прошлые стилевые

эпохи. Несмотря на внешнюю бессюжетность его романов и очерков,

принцип архитектурности в прустовском понимании (последовательное

ведение всех образов и мотивов, «скрепляющих» художественную идею) был

поддержан Мандельштамом в прозе 20-30х годов.

Для Мандельштама «чужое слово» было эквивалентом культуры —

именно поэтому его способ рецепции творчества Пруста отличается

наименьшей напряженностью и художественным антагонизмом. Поэтому,

пользуясь принципом синтеза искусств, приправленным инструментальным

подходом Пруста к различным художественным направлениям (стиль как

оптический прибор), он возводил свое строение из разных искусств, которое

могло спасти его от Времени.

Стилистический переворот в области рецепции чужого слова,

совершенный авторами 20—30-х годов, окажется конструктивным для

дальнейшего литературного процесса. Концепция индивидуального

авторства, свойственная эпохе романтизма и наследовавшим ей авторам-

символистам, претерпела в первой половине ХХ века существенные

изменения. Влияние чужого стиля и обвинение в эпигонстве, ранее

составлявшие опасность для литераторов, становятся теперь предметом

литературной игры и способом построения многослойного повествования.

Если в XIX веке отсылки русских авторов к Байрону или Шатобриану

подразумевали обращение непосредственно к личности этих авторов

(«гений», «властитель наших дум»), то в модернистском понимании писателя

представляет в первую очередь не его личность, а его стиль. В частности,

биография Пруста привлекала писателей «парижской ноты»
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принципиальным «недеянием», полной погруженностью в писательство,

растворением в литературном труде. Соответственно, если то или иное

художественное произведение оказывало влияние на русских авторов-

модернистов, его следы можно обнаружить в области стиля, литературных

средств и новаторств, полностью интегрированных в текст.

Зашифрованность, невозможность вычленения чужого слова на уровне

коллизий, стали первыми чертами формирующегося «состояния

постмодерна», восприятия культуры как антииерархичной

взаимодополняющей системы.
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