«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. ректора ФГБОУ ВО
«Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д. Ушинского»

М. В. Груздев

« 25 » ноября 2016 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д.Ушинского»**

о диссертации **Нижник Анна Валерьевны**

«Русский модернизм 1920–30-х годов (Г. Газданов, В. Набоков,
О. Мандельштам): рецепция художественных открытий М. Пруста»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Формулировка темы диссертации накладывает на молодого исследователя серьезные обязательства: широта русского литературного материала и объем французского требуют отнюдь не рядовой эрудиции, а сама постановка проблемы – рецепция художественных открытий Пруста – предполагает отточенное умение различать в поэтике каждого автора «свое» и «чужое», общемодернистское и индивидуальное. По разнообразию аспектов исследования и объему полученной новой литературоведческой информации диссертация А.В.Нижник заметно выделяется из ряда обычных научно-квалификационных работ. Анна Валерьевна демонстрирует и надежную осведомленность, касающуюся самых разных сфер литературной жизни 1920–1930-х гг., и умение убедительно выделять и интерпретировать как магистральные тенденции развития модернистской литературы, так и частные, индивидуальные особенности поэтики каждого из рассматриваемых авторов.

Научная *актуальность и новизна* работы представляются нам несомненными. Во-первых, А.В.Нижник обращается к исследованию

рецепции Пруста по разные стороны границ – государственных и культурных: Ю.Фельзен, В.Набоков и Г.Газданов – это различные грани эмигрантского восприятия, Мандельштам же – «советский» читатель Пруста (не по мировосприятию, а по месту проживания – в Советской России). Во-вторых, разнящиеся эстетические установки исследуемых авторов дают исследователю возможность показать неочевидные трансформации прустовских приемов, заметные лишь при сопоставлении «проекций» в поэтике столь разных писателей, как, например, Ю. Фельзен и О. Мандельштам. В-третьих, работа А.В.Нижник позволяет заполнить отдельные литературоведческие лакуны – в частности, касающиеся стилевых истоков прозы Ю.Фельзена, специфики воссоздания в его произведениях психологического мира персонажей; восприятие открытий Пруста в творчестве Мандельштама также остается на сегодня проблемой, в решении которой важен каждый новый исследовательский шаг.

Достоверность полученных результатов определяется обоснованной теоретической базой исследования, опорой на широкий круг как отечественных, так и зарубежных научных работ, значительным объемом анализируемых текстов, разнообразием аналитических процедур. Диссертация имеет несомненное *теоретическое и практическое значение*: в ней содержатся типологические обобщения – осмыслены особенности повествовательных моделей, стилевых форм, в которых эмигрантская проза искала себя, встраиваясь в контекст европейской модернистской литературы, – и присутствуют кропотливые, детальные разборы локальных аспектов повествования, особенностей синтаксиса, лексического строя текста (наиболее удачные и значимые, на наш взгляд, в разделах, посвященных прозе Г.Газданова и роману В.Набокова «Камера обскура», – хороший пример для использования в практике преподавания филологических дисциплин в вузах).

Среди наиболее существенных достоинств диссертации А.В.Нижник отметим многоаспектность проведенного анализа текстов. Так, в разделе 2.2

главы второй («Сюжеты и приемы М. Пруста в творчестве Ю. Фельзена») основное внимание уделено принципам создания психологического портрета героя-эмигранта, персонажа с «экзистенциальным сознанием»; важнейшим способом репрезентации этого типа сознания названы стилевые черты, восходящие к поэтике М. Пруста: разветвленные – осложненные – предложения, двойные знаки препинания, раздробление высказывания на синтагмы, призванное создать иллюзию импрессионистического письма.

Синтаксису уделено внимание и при разборе произведений Г.Газданова (в том числе и в сопоставлении с Ю.Фельзеном) – однако в главе третьей к рассматриваемым уровням текста добавляются его субъектная структура, точка зрения героя-повествователя, сменяющиеся планы в пространственной организации произведения (например, в разборе новеллы Г.Газданова «Водяная тюрьма»: А.В.Нижник подробно анализирует прустовские принципы фокализации, использованные в новелле, осмысление повествователем движения времени, способы передачи «текучести» мыслей и т.д., см. стр.92-98).

В следующем параграфе (3.3. «Принцип музыкального контрапункта в творчестве Г.Газданова и М.Пруста») в сферу исследовательского внимания попадают уже приемы смежных видов искусств – прежде всего живописи и музыки. Характеризуя соотношение визуального и акустического планов в прозе М.Пруста, А.В.Нижник настаивает на том, что «Пруст относится к лексике и тропам – как к палитре красок, к синтаксису – как к музыке» (стр.86 и 103; данный абзац повторяется в диссертации дважды и призван, вероятно, продемонстрировать семантические возможности репризы в контрапункте). Более подробно автор работы останавливается на метафоре «памяти как музыки» – значимой для модернистского мироощущения в целом, но и у М. Пруста, и у Г. Газданова становящейся стержневым образом. А.В.Нижник справедливо подчеркивает, что бытовые детали выступают как триггеры, запускающие процесс воспоминаний, а сам образ воспоминания, обозначенный как «тоска по неназываемому» (с.112),

подается через музыкальную метафору. Тонко подмечено и лексическое родство парадоксальных музыкальных формул М. Пруста и Г. Газданова («никогда не слышанные прежде мелодии» и «безмолвный концерт» соответственно), указывающих на внятность присутствия, но неуловимость прошлого в сознании человека.

Глава четвертая (параграф 4.4. «Метафоры памяти в творчестве В.Набокова и М.Пруста») вводит тему культурных кодов – и проблематика исследования расширяется: предметом рассмотрения становятся и интертекстуальные элементы набоковской прозы (прежде всего «Других берегов»), и лингвистические «наложения» – вкрапления французской речи в русскоязычное повествование-воспоминание, и «французские» метафоры-константы, которые станут сквозными мотивами всей набоковской прозы. Так, на стр.139-141 подробно и убедительно разбирается метафора «радужной спирали» в стеклянном шарике; из элемента детской игры в «агатики» – и это прямая отсылка к играм Марселя и Жильберты у М.Пруста – цветная спираль превратится в набоковскую метафору воспоминания; показательно, что при многократном использовании Набоковым точной «вещной» цитаты без указания источника оригинальное авторство – М. Пруста – стирается, а использованный образ осознается как личный, всегда существовавший в сознании набоковского повествователя.

Наконец, в пятой главе основанием для осмысления места М.Пруста в художественном сознании О. Мандельштама становится интерес обоих писателей к сфере искусства (французскому импрессионизму и постимпрессионизму, средневековой архитектуре) и философии А.Бергсона. Точками соприкосновения становятся, в частности, принципы восприятия импрессионистической живописи: и М.Пруст, и О.Мандельштам исходят из того, что значимо не внешнее сходство нарисованного с разными явлениями действительности, а сходство между субъективным восприятием картины и реальности (стр.177). Убедительную трактовку в диссертации получает и тема архитектурных метафор в «романе-соборе» М.Пруста и лирике

О.Мандельштама (удачно связанная с вопросами о физической ощутимости времени и рефлексии над архитектурной литературных произведений). К числу «архитектурных» приемов в поэтическом синтаксисе О.Мандельштама А.В.Нижник относит «использование разорванного тире и многоточий» (стр.189), что позволяет создать самостоятельный художественный объект на стыке словесного и пространственного искусства. Кроме того, проза О.Мандельштама конца 1920-гг. – прежде всего «Египетская марка» – убедительно встроена в контекст модернистских автобиографических произведений с «прустовским» вниманием к бытовым деталям (уют, запах дома), умению переводить рутинные жизненные ситуации в «высокий» регистр.

Диссертационное исследование А.В.Нижник – интересная, значимая, убедительная в своих итоговых положениях филологическая работа, достойная высокой оценки. Однако укажем на отдельные композиционные недочеты, которые обусловлены, вероятно, разветвленностью, «ризоматичностью» литературного материала, множеством векторов его рассмотрения. Так, в главе четвертой обращает на себя внимание излишняя реферативность параграфа 4.3 «Принятие творчества М.Пруста В.Набоковым в поздний период творчества» (комментированное изложение лекций В. Набокова о М. Прусте и нескольких положений из интервью); весь раздел воспринимается в динамично развертывавшемся исследовании как необязательный стоп-кадр. На стр. 142-145 приводится подборка тезисов из набоковедческих исследований о разных аспектах темы памяти в ранних эмигрантских произведениях Набокова (к которым – судя по контексту на стр.143 – почему-то отнесен и роман «Подлинная жизнь Себастьяна Найта», написанный на самом деле уже после того, как завершился «русский» период творчества В. Набокова) – но дана она безотносительно к проблеме рецепции М. Пруста, скорее как самостоятельный аналитический фрагмент со своей собственной внутренней темой. И, наконец, частное замечание библиографического свойства: в списке использованной литературы (с.224,

пункты 131-134) работы научного руководителя диссертанта – проф. А.В.Леденева – приведены с инициалами «А.А.».

Содержание автореферата диссертации А.В. Нижник соответствует основным положениям диссертации. Опубликованные статьи достаточно полно отражают её содержание.

Всё вышесказанное даёт основания утверждать, что рецензируемая диссертация представляет значительный теоретический и практический интерес. Это научно-квалификационная работа, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как значимое научное достижение, имеющее важное социальное и культурное значение, что соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата филологических наук, а её автор, Анна Валерьевна Нижник, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Отзыв составлен профессором, заведующей кафедрой иностранных литератур и языков, профессором кафедры русской литературы, доктором филологических наук Кучиной Татьяной Геннадьевной, обсужден и утвержден на заседании кафедры русской литературы ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д.Ушинского» 21 ноября 2016 года (протокол №3).

Список научных трудов:

Кучина Т.Г. Мотивная структура повествования в произведениях Михаила Шишкина // Известия Южного федерального университета. Филологические науки. – 2013. – №3. С.28-33.

Кучина Т.Г. Тема музыки и особенности фонетической организации повествования в рассказе Людмилы Улицкой «Голубчик» // Ярославский

педагогический вестник. – 2013. – Т.1 Гуманитарные науки. – №4. С.217-219.

Кучина Т.Г., Бокарев А.С. Слова «живые» и «мертвые»: о метапоэтической проблематике лирики Алексея Цветкова // Ярославский педагогический вестник. – 2013. – Т.1 Гуманитарные науки. – №4. С.212-216.

Кучина Т.Г., Бокарев А.С. «Кругом возможно сон»: онейропоэтика Алексея Цветкова // Вестник КГУ им. Н.А.Некрасова. – 2015. – №2. С.97-100.

Кучина Т.Г. Лауреаты и номинанты современных литературных премий. Л.Улицкая. М.Шишкин. Д.Быков / История русской литературы XX – XXI веков. Учебник и практикум для академического бакалавриата / В.А.Мескин, А.В.Леденев, А.Г. Коваленко [и др.]; Под общей ред. В.А.Мескина. М.: Издательство Юрайт, 2016. 411 с. С.309-330.

Зав.кафедрой русской литературы
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д.Ушинского»
проф., доктор фил.наук

И.Ю.Лученецкая-Бурдина

Подпись И.Ю.Лученецкой-Бурдиной заверяю.

Начальник управления по кадровому
и организационному обеспечению
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д.Ушинского»

Л.В.Коняева

Кафедра русской литературы ЯГПУ им. К.Д.Ушинского:
150000, Ярославль, Которосльская наб., 66, ауд. 318, тел. (4852)213473,
e-mail: lucciano55@yandex.ru

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д.Ушинского»,

150000, Ярославль, ул. Республиканская, 108, тел. (4852) 305661, rector@yspu.org; адрес сайта www.yspu.org.